ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2026/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  e  Habitação,  Coordenadoria  de  Trânsito  de  Itajaí,
Secretaria  de  Obras  Municipais,  solicitando  que  sejam  tomadas  medidas  imediatas  no
sentido de promover melhorias na mobilidade urbana da Avenida Reinaldo Schmithausen e
suas  transversais,  aumentando  o  número  de  acessos  de  convergência  à  esquerda,  na
referida avenida, em ambos os sentidos, a saber: 1) Sentido Centro/BR - acesso às ruas José
Lopes  e  Vereador  Nestor  dos  Santos;  2)  Sentido  BR/Centro  -  acesso  às  ruas  Américo
Meinicke e Abílio Corrêa de Mello.

JUSTIFICATIVA:

A  justificativa  da  presente  solicitação  se  dá  em  razão  das  centenas  de  reclamações  de
moradores e empresários do Bairro Cordeiros, que procuram este vereador relatando as
diversas  dificuldades  impostas  à  eles  desde  a  mudança  no  traçado  das  conversões  à
esquerda,  tanto  no  sentido  BR/Centro,  como  Centro/BR,  considerando  que,  os  poucos
pontos  de  conversões  são  insuficientes  para  atender  a  necessidade  dos  veículos  que
precisam acessar o interior do bairro.

Ocorre que, há algum tempo, a prefeitura de Itajaí, através do titular da Coordenadoria de
Trânsito da época, realizou mudanças diminuindo os pontos de convergência a esquerda
sem considerar os impactos que tais mudanças acarretariam aos moradores e, sobretudo,
aos comerciantes da região.
As  consequências  foram e  estão  sendo  sentidas  dentro  da  casa  de  diversas  famílias  do
bairro  Cordeiros  que  perderam seus  empregos  em razão  do  fechamento  ou  queda  nos
lucros de pequenos comércios, chegando ao percentual negativo de até 40% a menos no
faturamento, tão logo ocorreram as mudanças.
A mobilidade urbana impacta em todos os aspectos nas nossas vidas, desde  rendimento de
comércios e empresas, em geral, bem como saúde, educação, segurança pública, etc.

É  tão  importante  para  uma  comunidade,  como  um  posto  de  saúde  ou  uma  escola  na
comunidade.
Portanto,  diante  do  exposto,  solicito,  em  nome  de  centenas  de  famílias,  empresários  e
pequenos  comerciantes  daquele  bairro,  bem  como  demais  usuários  oriundos  de  outros
pontos da cidade, que o Poder Público Municipal traga pronta resolução para o problema

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

atendendo a petição acima descrita.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

​